
MINISTÉRIO DA FAZENDA 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF 

 
EDITAL ESAF N° 38, DE 21 DE JULHO DE 2008(*) 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

ANALISTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E DE  
ESPECIALISTA EM POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO GOVERNAMENTAL 

 
 
A DIRETORA-GERAL, SUBSTITUTA, DA ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO 

FAZENDÁRIA-ESAF, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao estabelecido no subitem 10.6 do Edital 
ESAF nº 12, de 26/3/2008, publicado no Diário Oficial da União de 31/3/2008, regulador do concurso público 
para os cargos de Analista de Planejamento e Orçamento e de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e, em acolhimento aos pronunciamentos 
da Banca Examinadora emitidos em razão dos recursos apresentados às Provas Objetivas 1, 2 e 3 do referido 
concurso, RESOLVE: 

I- ANULAR as questões abaixo relacionadas, em seus respectivos gabaritos, e ATRIBUIR os 
pontos a elas correspondentes a todos os candidatos presentes às provas, independentemente de terem ou não 
recorrido: 

a) Para o cargo de Analista de Planejamento e Orçamento – APO: 

a.1) na Provas 1 - Conhecimentos Básicos (comum as duas Áreas), em todos os gabaritos (1, 
2, 3 e 4), a questão n. 34, da disciplina Raciocínio Lógico-Quantitativo; 

a.2) na Prova 3 – Área I – Planejamento e Orçamento, as questões n. 2 e n. 10 da disciplina 
Economia e Finanças Públicas; a questão n. 22, da disciplina Direito Financeiro e Tributário; e n. 33, da 
disciplina Contabilidade Geral e Pública;  

b) Para o cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental – EPPGG: 

b.1) nas Provas 1 e 2 - Conhecimentos Básicos e Gerais (comum as duas Áreas), em todos os 
gabaritos (1, 2, 3 e 4), as questões n. 34, da disciplina Raciocínio Lógico-Quantitativo; n. 64, da disciplina 
Ciência Política e Administração Pública; e ns. 66, 67 e 71, da disciplina Economia;  

b.2) na Prova 3 – Áreas I (Políticas Públicas) e II (Gestão Governamental),  as questões n. 
29 e n. 36 da disciplina Gestão Governamental; 

II – ALTERAR, na Prova 2, comum as duas Áreas para o cargo de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, a resposta da questão n. 51, da disciplina Ciência Política e Administração 
Pública, da letra “A” para a letra “D” (gab.1); da letra “D” para a letra “A” (gab.2); da letra “B” para a letra 
“A” (gab.3); da letra “C” para a letra “A” (gab.4); 

III - VALIDAR os gabaritos divulgados, com as anulações constantes do item I e a alteração 
constante do item II, ambos deste Edital; 

IV - JULGAR improcedentes os demais recursos apresentados quanto às provas objetivas; 
 
V - DIVULGAR, em cumprimento ao disposto no subitem 8.8 do Edital ESAF nº 12/2008, 

regulador do certame, o resultado definitivo das Provas Objetivas 1, 2 e 3 e o resultado provisório da Prova 
Discursiva, constituído de: 

a) Anexo I – relação, em ordem alfabética, dos candidatos que tiveram suas provas discursivas 
corrigidas; 

b) Anexo II – relação, em ordem de classificação provisória, dos candidatos habilitados e 
classificados, por cargo e por Área, até o limite estabelecido no subitem 9.1 do Edital regulador do concurso;  

 
VI- REITERAR que:  
a) o conteúdo dos pareceres referentes ao indeferimento ou não dos recursos apresentados 

quanto às provas objetivas estará à disposição dos candidatos ou de seus procuradores legalmente 
constituídos, para vista, na Diretoria Regional da ESAF, na localidade onde o candidato prestou as provas, no 



endereço constante do Anexo II do Edital ESAF n. 12/2008, regulador do concurso, exclusivamente durante os 
2 (dois) dias úteis subseqüentes à publicação deste Edital, no horário de 09:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 
17:00 horas; 

b) o resultado provisório da prova discursiva poderá ser objeto de recurso nos dois (2) dias 
úteis subseqüentes à publicação deste Edital, podendo o candidato, inclusive mediante procurador legalmente 
constituído, ter vista de sua prova, no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo II do Edital 
regulador do concurso, correspondente à localidade onde prestou as provas, sendo-lhe facultado, somente no 
período e horário indicados na alínea “a” supra, o fornecimento da respectiva cópia de sua prova discursiva; 

 c) eventuais recursos quanto ao resultado provisório da prova discursiva deverão ser 
apresentados em formulário próprio, conforme modelo disponibilizado no endereço www.esaf.fazenda.gov.br 
e entregues no Órgão do Ministério da Fazenda constante do Anexo II do Edital regulador do concurso, 
correspondente à localidade onde prestou as provas, no horário de 09:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas 
ou remetido, via SEDEX, dirigido à Diretoria de Recrutamento e Seleção da ESAF – Rodovia DF 001 – Km 
2,3 – Setor de Habitações Individuais Sul – Lago Sul - CEP 71.686-900 – Brasília-DF; 

 VII - CONSIDERAR reprovados e excluídos do concurso, para todos os efeitos, os 
candidatos não classificados nas provas objetivas para efeito de correção da prova discursiva, de conformidade 
com o subitem 8.7 do Edital ESAF n.12/2008.  
 
 
 

MARIA CRISTINA MAC DOWELL DOURADO DE AZEVEDO 
 
(*) Publicado no Diário Oficial, de 22/7/2008 - Seção 3 
 

ANEXO I 
Candidatos que tiveram as provas discursivas corrigidas 

Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento   

Área: I - Planejamento e Orçamento    

Inscr Nome Nota Tema 1 Nota Tema 2 NotaDisc 

9122630 ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHAVES 18,00 29,75 47,75 

9064893 ALEXANDRE AUGUSTO MENDES HATADANI 22,00 29,00 51,00 

9034170 ALEXANDRE KATSUMASSA SATO 9,00 24,75 33,75 

9076123 ANDRE GUSTAVO DOS ANJOS ALMEIDA 0,00 0,00 0,00 

9033866 ANDREIA MANO DA SILVA 21,75 29,00 50,75 

9084428 ANTONIO SERGIO DA SILVA MENDES 
JUNIOR 21,75 29,00 50,75 

9054405 BERTRAND DE MATOS MOURA 21,00 28,50 49,50 

9030905 BRUNO OLIVEIRA TAVARES DE LYRA 18,25 28,00 46,25 

9058796 CARLOS EDUARDO FORTUNATO 19,00 27,00 46,00 

9102582 CARLOS MARCEL GOTO 19,00 24,50 43,50 

9067361 CAROLINA ALVES TEIXEIRA 20,00 27,50 47,50 

9042318 CRISTIANO BENEDUZI 28,00 29,75 57,75 

9028811 DAVI LAURENCE PREZOTO GOMES 15,50 24,50 40,00 

9107746 DELVECHIO DE SOUZA PEREIRA 25,25 25,25 50,50 

9118527 DIOGO ANTUNES DE SIQUEIRA COSTA 20,00 29,50 49,50 

9044795 EDUARDO MELO MOURA FILHO 19,00 28,50 47,50 

9048952 EVELYN PORTELA GIACOMINI 20,00 29,00 49,00 

9055720 FABIANO PIANETTI CORDEIRO 23,75 28,00 51,75 

9086927 FABRICIO SOARES MOURAO 9,50 23,25 32,75 

9123890 FERNANDO CUNHA DE SOUZA 0,00 25,00 25,00 

9077448 FERNANDO DANIEL FRANKE 19,00 29,00 48,00 



9007180 FERNANDO PEREIRA DE FARIA 19,00 29,00 48,00 

9013385 FLAVIA DUARTE NASCIMENTO 25,00 30,00 55,00 

9027432 GAUSS FERNANDIS BATISTA 9,75 0,00 9,75 

9039716 GERUSIA DE SOUZA BARROS 18,50 0,00 18,50 

9034226 GILBERTO GANIKO 19,00 28,00 47,00 

9097961 GRACIANO ROCHA MENDES 20,00 29,50 49,50 

9109552 GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 19,00 25,75 44,75 

9060529 GUILHERME AUGUSTO BORGES CARVALHO 19,00 29,00 48,00 

9110445 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES 18,75 27,50 46,25 

9034684 GUSTAVO FERREIRA FIALHO 18,50 24,75 43,25 

9045007 HALES DE CARVALHO SABATO 18,50 26,25 44,75 

9060340 HENRIQUE LAVIGNE FERREIRA 19,00 26,00 45,00 

9095667 JOAO DOMINGOS PINHO OLIVEIRA 
SANTOS 19,50 25,50 45,00 

9105670 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES 
PEREIRA 18,50 27,00 45,50 

9118187 JOAO MARCOS MURCE MENESES 19,00 23,00 42,00 

9124519 JOAQUIM QUADROS TONHA             20,50 23,50 44,00 

9109811 JOAQUIM RORIZ DA SILVA 19,00 25,00 44,00 

9025057 JORGE LUIZ BASTOS JUNIOR 18,50 25,75 44,25 

9018581 JOSE MARIA PASSOS JUNIOR 6,25 24,25 30,50 

9061789 JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS 18,00 29,00 47,00 

9004289 JULIO CESAR ALVES DE AGUIAR 17,50 23,75 41,25 

9102710 LAURA AVILA BERLINCK 18,50 27,00 45,50 

9003932 LEONARDO DA SILVA GUIMARAES M. DA 
COSTA                      21,50 26,00 47,50 

9091467 LEONARDO PORTUGAL BARCELLOS 18,50 27,25 45,75 

9044825 LIANA CRISTINA DA SILVA 19,00 28,00 47,00 

9033912 LOURIVAL ANCHIETA JUNIOR 19,00 22,75 41,75 

9004246 LUCIANO FERNANDO DO NASCIMENTO 19,00 27,00 46,00 

9044175 LUIZ GUSTAVO LOPES PIRES 16,50 28,00 44,50 

9021990 MARCELO FONSECA IANNINI 24,25 27,50 51,75 

9081011 MARCELO RYUDI KOMENO 18,50 27,50 46,00 

9058443 MARCIO SUSUMU MURAKAMI(*) 7,50 24,50 32,00 

9088490 MARCOS MORAIS FALCAO QUEIROZ 18,50 24,25 42,75 

9001859 MARCOS REGIS PINON 27,50 27,50 55,00 

9044914 MARCUS CODORNIZ CRUZ 20,00 27,00 47,00 

9099530 MARCUS VINICIUS BARROS DA SILVA 29,50 28,50 58,00 

9007245 MARIA GABRIELA CARNEIRO MOREIRA 20,00 28,00 48,00 

9066233 MARILIA GALVAO SANTOS PIOLA 27,75 29,00 56,75 

9109820 OSCAR ZVEITER NETO (*) 17,50 18,50 36,00 

9085440 OSVALDO MAZZOLA JUNIOR 18,75 28,00 46,75 

9012397 PETER LOEB CALDENHOF 20,00 29,50 49,50 

9047816 RAFAEL HENRIQUE CERQUEIRA 19,00 28,00 47,00 

9028757 RAFAEL LUIS GIACOMIN 18,25 29,50 47,75 

9036849 RAFAEL MARTINS NETO 19,75 27,00 46,75 

9104674 RAFAEL ROCHA PARENTE 19,00 27,50 46,50 

9063285 REINALDO MOREIRA DE MELO FILHO 21,00 29,50 50,50 

9065865 RENATO LIMA CAVALCANTE 19,00 27,50 46,50 



9071555 ROBSON TETSUO ITO 18,00 29,00 47,00 

9009710 RODOLFO MARTINS DE OLIVEIRA E 
SILVA 19,00 25,25 44,25 

9008659 RODRIGO OLIVEIRA DE FARIA 26,00 29,00 55,00 

9023577 RODRIGO RODRIGUES GOMES DE PAULA 22,00 29,00 51,00 

9032584 RUBEM OLIVEIRA DE PAULA(*) 16,75 30,00 46,75 

9023755 SILVIA MARIA DA CRUZ FERREIRA 27,50 26,75 54,25 

9039163 SIMONE GAMA ANDRADE 20,00 27,00 47,00 

9086722 VERA LUCIA HABITZREUTER DE 
OLIVEIRA DE R 26,50 27,00 53,50 

9027769 VICTOR CARVALHO CASTELO BRANCO 19,75 26,75 46,50 

9087150 VINICIUS AUGUSTO SACRAMENTO 
FERREIRA 19,00 28,50 47,50 

9007148 VITOR CRUZ GALVAO 20,00 27,00 47,00 

9035109 YURI AUGUSTO RIBEIRO GARCIA 17,50 25,75 43,25 

(*) candidato portador de deficiência 
 
Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento 

Área: II – Tecnologia da Informação 

Inscr Nome Nota Tema 1 Nota Tema 2 NotaDisc 

9002243 ALEKSANDER VELOZO PASCOAL 25,00 28,00 53,00 

9062297 ALEX OTSUKI 0,00 28,00 28,00 

9006060 ALEXANDRE LENIN CARNEIRO 18,75 30,00 48,75 

9039996 ALEXIS BRAGA SOTTO MAIOR 18,00 30,00 48,00 

9059180 ALYSSON MARQUES 20,75 29,00 49,75 

9032509 ANDRE VON GLEHN PEREIRA 18,50 28,50 47,00 

9034781 ANDREA THALHOFER RICCIARDI 26,00 27,25 53,25 

9068287 AUGUSTO CESAR DE CARVALHO FONSECA 19,50 27,50 47,00 

9078118 AUGUSTO CESAR MENDONCA DE SOUSA 18,00 28,00 46,00 

9052860 CARLOS ALBERTO MOREIRA DOS SANTOS 21,25 29,00 50,25 

9035494 CARLOS TADEU ASSUMPCAO DE PINHO 19,00 29,50 48,50 

9017143 
CLAUDIO ALEXANDRE DE AREA LEAO 
NAVARRO 18,75 29,50 48,25 

9030425 CLAUDIO PIMENTEL MODESTO 0,00 0,00 0,00 

9028129 CLEZIO MARCELINO DE MEDEIROS 19,75 29,50 49,25 

9040609 DANIEL AGUIAR DA SILVA 18,00 27,75 45,75 

9021752 DAVI EDSON DA COSTA 26,50 30,00 56,50 

9111271 DYONATHANN PADOIN 20,00 28,50 48,50 

9072780 EDER EUSTAQUIO ALVES 19,00 28,50 47,50 

9077928 ELIZABETH YOKO TATEYAMA 17,00 25,75 42,75 

9020209 FABIO GUIMARAES MANDARINO 17,50 26,50 44,00 

9018093 FERNANDA RAMIRES DE ANDRADE 17,75 29,50 47,25 

9003983 FERNANDO AUGUSTO BARBOSA 24,00 26,00 50,00 

9097627 FERNANDO CASTRO DE MESQUITA 19,00 26,50 45,50 

9066209 GABRIEL PENNA FIRM DE MELO 25,00 26,00 51,00 

9041702 GERALDO CLAY DE SOUZA MACIEL 24,75 25,00 49,75 

9005358 GIOVANI AUGUSTO CHRISTOFOLI 18,50 22,75 41,25 

9046259 GUILHERME MODESTO MELLO 18,75 24,00 42,75 

9042067 GUSTAVO GUERRA ZERLOTINI 19,00 28,50 47,50 

9028560 IGOR TAKAKI PAIVA 0,00 0,00 0,00 

9091050 ILKA MASSUE SABINO KAWASHITA 25,00 23,50 48,50 

9066888 ITALO GERVASIO CAVALCANTE 18,00 27,00 45,00 

9056980 JAIRO COUTINHO DE OLIVEIRA 0,00 28,50 28,50 

9059474 JORGE ANTONIO MELLO DE CARVALHO 18,50 25,50 44,00 

9046003 JOSE NELSON COSTA ALLEMAND 14,50 25,50 40,00 

9112340 JOSIANE SAMPAIO DOS SANTOS 0,00 25,50 25,50 

9072691 JULIANA BELMOK BORDIN 15,00 25,25 40,25 

9097902 KEYNE TANIGUCHI SANTOS 18,75 24,25 43,00 



9005870 LOIANE FARIA ARAUJO 18,50 27,25 45,75 

9098828 LUIZ EDUARDO DOS SANTOS 14,75 24,00 38,75 

9090614 MARCELO MATOS ANDRADE PIRES 20,00 27,25 47,25 

9083707 MARCILIO COUTINHO DE OLIVEIRA 17,50 27,50 45,00 

9037616 MARIA INES DA ROCHA E SILVA 28,00 27,50 55,50 

9109838 MARIO AUGUSTO PACHECO BRITO 20,00 25,25 45,25 

9013288 NOARA GOUVEA CONCEICAO 19,00 24,50 43,50 

9097503 OTAVIO CARNEIRO DOS SANTOS 18,75 29,50 48,25 

9076131 PEDRO BERGAMASCHI VAL 18,25 30,00 48,25 

9087478 RAFAEL PALUDO SCALABRIN 17,00 24,75 41,75 

9027513 RENATO MENDES DE OLIVEIRA 17,00 27,00 44,00 

9054596 ROBSON AZEVEDO RUNG 19,00 26,75 45,75 

9062726 RONALDO SOUZA PERSIANO 19,00 30,00 49,00 

9007709 SESOSTRIS VIEIRA 18,75 27,75 46,50 

9008152 SIMONE BICALHO FELIX BRAGA 18,00 24,84 42,84 

9095039 SURIPONGSE NAIBERT CHIMPLIGANOND 20,00 28,00 48,00 

9127224 SUZANA DE QUEIROZ RAMOS TEIXEIRA 18,00 27,00 45,00 

9085041 TANIA GOMES RAMOS 17,50 28,50 46,00 

9093834 VLADIMIR REIS JOAQUIM LOPES 17,75 24,75 42,50 

9121331 WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA 17,75 25,00 42,75 

 
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 

Área I - Políticas Públicas    

Inscr Nome Nota Tema 1 Nota Tema 2 NotaDisc 

9073566 ALEXANDRE BASTOS PEIXOTO 30,00 20,85 50,85 

9048790 ALINE ROCHA MARINHO 25,50 18,00 43,50 

9005773 AMARILIS BUSCH TAVARES 26,00 21,25 47,25 

9051937 ANA CAROLINA SILVEIRA VASCONCELOS 25,50 17,00 42,50 

9100733 ANA CAROLINA SIQUEIRA RIBEIRO 30,00 23,00 53,00 

9004874 ANDRE LARTIGAU WAINER 23,50 24,50 48,00 

9008543 ANDRE VAZ DE MELLO 25,00 22,00 47,00 

9071172 ANDREA GOMES STELET 22,75 24,00 46,75 

9061770 BRUNO DE CARVALHO DUARTE 26,00 19,50 45,50 

9076662 BRUNO GASPAR GARCIA 30,00 16,75 46,75 

9077286 BRUNO PEREIRA RIBEIRO 28,50 18,00 46,50 

9131302 CARLOS EDUARDO DA SILVA SOUSA (*) 26,25 18,75 45,00 

9081933 CARLOS EDUARDO DE PAES BORGES 28,25 25,00 53,25 

9090258 CARLOS EDUARDO GASPARINI 23,25 16,75 40,00 

9029281 CAROLINA ANN ABDALLA 26,50 20,25 46,75 

9058010 CAROLINA BAIMA CAVALCANTI 29,50 22,75 52,25 

9026916 CAROLINA VERISSIMO BARBIERI 28,75 27,25 56,00 

9060880 
CATARINA MENDONCA FERREIRA LIMA 
PINHEIRO 26,25 25,50 51,75 

9120530 CLARISSA TOLENTINO RIBEIRO SALES 24,25 25,50 49,75 

9108602 
CLAUDIO JOAQUIM MARTAGAO GESTEIRA 
NETO 29,00 24,00 53,00 

9069550 
CRISTIANE MARTINS DE SOUSA NAVA 
CASTRO 26,25 16,25 42,50 

9078894 DAIENNE AMARAL MACHADO 28,75 24,00 52,75 

9006281 DANIEL GAMA E COLOMBO 28,25 23,50 51,75 

9098127 DANIELLE KINEIPP DE SOUZA 30,00 21,00 51,00 

9115250 DENIS SCARAMUSSA PEREIRA 29,00 21,50 50,50 

9037853 EDUARDO FONSECA DE MORAES 25,50 25,25 50,75 

9003800 ELISA SARDAO COLARES 23,50 18,50 42,00 

9077111 ELISA VIEIRA LEONEL PEIXOTO 22,50 20,50 43,00 

9059148 FABIO ALVIM KLEIN 25,00 18,00 43,00 

9051953 FELIPE DE PAULA 25,75 24,50 50,25 



9094130 FERNANDO KLEIMAN 23,00 23,75 46,75 

9074350 FERNANDO SIMOES DE CARVALHO CHAGAS 23,00 20,00 43,00 

9068341 FRANCISCO CARLOS M VILLARINHO LIMA 21,50 22,75 44,25 

9080651 FRANCISCO SCHERTEL FERREIRA MENDES 22,25 28,50 50,75 

9002081 GABRIELLA VIEIRA DE OLIVEIRA 29,50 30,00 59,50 

9000968 GILSA YUMI KAMASAKI 27,00 23,00 50,00 

9087052 GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER 27,00 20,00 47,00 

9121242 GUILHERME ALBERTO ALMEIDA DE ALMEIDA 27,25 22,00 49,25 

9043071 GUILHERME MATOSO MACEDO 29,00 26,00 55,00 

9052437 HAITAM LABOISSIERE NASER 27,75 21,50 49,25 

9012311 HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR 23,75 25,75 49,50 

9121315 IVAN SALZO 24,50 22,00 46,50 

9030832 JAMES MARLON AZEVEDO GORGEN 30,00 24,75 54,75 

9072004 
JOAO GUILHERME LIMA GRANJA X. DA 
SILVA 26,00 23,25 49,25 

9118810 JOAO SILVEIRA DE FARIA 27,25 26,75 54,00 

9063811 JOSE CARLOS GOMES BARBOSA 24,50 17,00 41,50 

9081380 JOSE DE FRANCA BUENO 25,50 22,50 48,00 

9025693 KAREN DE OLIVEIRA SILVERWOOD-COPE 26,75 23,50 50,25 

9047972 KENYS MENEZES MACHADO 28,50 20,50 49,00 

9048529 LARA MENEZES BEZERRA SAMPAIO         25,25 22,50 47,75 

9001328 LARISSA CAROLINA LOUREIRO VILLARROEL 27,50 24,25 51,75 

9064338 LEANDRO PINHEIRO SAFATLE 23,75 17,25 41,00 

9125108 LEONARDO LUCIO ESTEVES 25,50 18,50 44,00 

9007113 LEONARDO ROMERO MARINO 26,25 24,50 50,75 

9039376 LETICIA RIBEIRO VERSIANI 24,50 23,00 47,50 

9061932 LUCIANO GONCZAROWSKA JORGE 28,00 22,00 50,00 

9059423 LUDMILA ARAUJO DE SA TELES RODRIGUES 28,00 16,75 44,75 

9034471 LUIS FELIPE BATISTA DE OLIVEIRA 25,50 16,50 42,00 

9065717 LUIZ CLAUDIO DE QUEIROZ RODRIGUES 23,50 16,00 39,50 

9042547 
LUIZ RICARDO MATTOS TEIXEIRA 
CAVALCANTE 24,75 22,50 47,25 

9038329 LUIZ SERGIO RODRIGUES ALVES JUNIOR 25,50 18,50 44,00 

9027289 LYARA APOSTOLICO DE AZEVEDO 25,75 20,25 46,00 

9066446 MANOELA MARINS HARTZ 23,00 22,25 45,25 

9093915 MANUELITA FALCAO BRITO 30,00 25,00 55,00 

9019154 MARCELO CARDOSO FONSECA 28,75 19,25 48,00 

9052399 MARCELO LEANDRO FERREIRA 29,00 23,00 52,00 

9096256 MARCELO MENDES BARBOSA 27,75 24,00 51,75 

9001522 MARCO AURELIO DOS SANTOS ARAUJO 27,00 24,50 51,50 

9003495 MARCO TULIO BICALHO GOMES 26,00 25,00 51,00 

9033920 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO CERQUEIRA 26,50 18,75 45,25 

9068660 MARIANA MAZZINI MARCONDES 21,00 25,00 46,00 

9036920 MARINA GODOI DE LIMA 22,50 18,00 40,50 

9059466 MAURICIO ALMEIDA PRADO 24,25 20,00 44,25 

9013040 MAURICIO SANTORO ROCHA 26,50 29,50 56,00 

9016856 MAURICIO TEIXEIRA SOUZA 27,75 21,25 49,00 

9079416 MAURO OLIVEIRA PIRES 23,25 26,50 49,75 

9083480 MICHEL ALEXANDRE DA SILVA 27,00 24,50 51,50 

9004033 MICHELINEG GOMES DA LUZ 26,50 24,00 50,50 

9018433 MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA 23,75 19,00 42,75 

9041257 NELSON DE ALMEIDA TORREAO JUNIOR 29,50 21,75 51,25 

9008853 NIVALDO DE OLIVEIRA SOUSA 0,00 0,00 0,00 

9040803 OCTAVIO PENNA PIERANTI 27,75 21,50 49,25 

9117164 OLAVO OSSAMU INOUE 24,50 14,50 39,00 

9089764 PAULA ALBUQUERQUE MELLO LEAL 22,50 28,50 51,00 



9009140 PAULO CESAR VAZ GUIMARAES 25,50 24,00 49,50 

9044620 POLLYANNA RODRIGUES COSTA 25,25 25,00 50,25 

9077227 RAFAEL AUGUSTO DA COSTA ALENCAR 24,25 18,75 43,00 

9012346 RAFAEL GUERREIRO OSORIO 24,00 24,50 48,50 

9046577 RENAN WALLAU VIELMO 26,75 23,25 50,00 

9022090 RENATA DEL VECCHIO GESSULLO 27,50 22,00 49,50 

9071903 RENATO FLIT 20,75 23,50 44,25 

9049584 RICARDO BRASIL CHOUERI 23,00 25,00 48,00 

9032037 RODRIGO AUGUSTO DE FREITAS BARROS 24,75 20,00 44,75 

9087915 RODRIGO TORRES DE ARAUJO LIMA 24,75 27,75 52,50 

9048995 ROGERIO DE SOUZA FARIAS 29,00 27,00 56,00 

9072721 RUI VICTOR GONCALVES DOS SANTOS (*) 26,00 18,75 44,75 

9067116 SARAH TARSILA ARAUJO DA SILVA 24,00 23,00 47,00 

9040307 SAULO QUADROS SANTIAGO 28,00 27,00 55,00 

9094164 SERGIO EUCLIDES BRAGA LEAL DE SOUZA 24,00 25,00 49,00 

9066527 SERGIO FERREIRA CORTIZO              25,25 26,25 51,50 

9017739 SIMONE FABIANO MENDES 28,00 22,50 50,50 

9091114 SIMONE GUERESI DE MELLO 28,00 27,00 55,00 

9079378 SUIA KAFURE DA ROCHA 28,00 26,00 54,00 

9098461 TAINA LEANDRO 29,00 20,25 49,25 

9099360 TAUANA ALMEIDA SIQUEIRA 26,50 18,00 44,50 

9032541 THAIS REGINA PAVEZ 19,00 20,75 39,75 

9074457 THIAGO MACIEL OLIVEIRA 24,00 23,50 47,50 

9007806 THULIO DE ANDRADE NOVAIS DANTAS 29,00 28,00 57,00 

9109510 UBAJARA BEROCAN LEITE 28,50 20,00 48,50 

9075011 VANDRE GERALDO MONTEIRO 29,25 21,25 50,50 

9102361 VINICIUS LUCIANO TOLEDO DOS SANTOS 27,50 27,00 54,50 

9069445 WASHINGTON LUIS BALDEZ 28,75 20,50 49,25 

9093982 YOHANA VALERIA ZAVATTIERO TOGNOLO 22,50 25,00 47,50 

9002189 YULI DE LIMA HOSTENSKY 25,00 22,25 47,25 

(*) candidato portador de deficiência 
 
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 

Área: II – Gestão Governamental 

Inscr Nome Nota Tema 1 Nota Tema 2 NotaDisc 

901634
1 

ADEMIR PICANCO DE FIGUEIREDO 25,75 25,75 51,50 

903432
3 

ADRIANA SPILKI 25,00 20,25 45,25 

903160
0 

ALAM GUALBERTO TEIXEIRA 26,00 17,25 43,25 

908080
5 

ALESSANDRA CRISTIANE AMBROSIO 25,75 17,00 42,75 

908471
1 

ALESSANDRA MARQUES DA COSTA 28,00 18,50 46,50 

900401
7 

ALESSANDRA XAVIER NUNES MACEDO 26,75 17,00 43,75 

901697
0 

ALINE RIBEIRO DANTAS DE 
TEIXEIRA SOARES 

30,00 28,50 58,50 

900331
2 

ANA PAULA DE OLIVEIRA LIMA 26,25 14,50 40,75 

905037
0 

ANDRE LUIZ DIAS DE OLIVEIRA 27,50 27,50 55,00 

903294
0 

ANDRE TITO 22,25 17,25 39,50 

906485
0 

ANTONIO SANTOS BARBOSA DE 
CASTRO                           

25,00 24,00 49,00 

904733
6 

ARI MARTINS ALVES FILHO 28,00 19,25 47,25 



903091
3 

ARNALDO FERREIRA NOBRE 27,00 18,25 45,25 

903026
3 

BRUNO PARENTE NORBERTO 27,50 19,50 47,00 

908245
0 

BRUNO SE BRAGA 28,25 18,50 46,75 

907432
5 

CAMILA COLARES BEZERRA 28,25 21,00 49,25 

911799
7 

CAMILA MALERONKA 30,00 22,75 52,75 

911243
0 

CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 
ALMEIDA 

27,00 20,75 47,75 

910288
4 

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO 28,50 23,50 52,00 

903084
0 

CARLOS EDUARDO GUIMARAES LOPES 23,75 16,25 40,00 

901157
9 

CARLOS EDUARDO RESENDE PRADO 28,00 20,75 48,75 

907220
9 

CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES 30,00 24,00 54,00 

908930
6 

CAROLINA POMPEU DE SOUSA CAMPOS 25,00 23,00 48,00 

908953
5 

CELINA PEREIRA 29,00 27,00 56,00 

905678
5 

CICERO CRISPIM MARQUES FEITOSA 23,25 19,75 43,00 

909763
5 

CLEY SANDRO ROSA 0,00 0,00 0,00 

909573
0 

CLEYTON MIRANDA BARROS 27,50 25,25 52,75 

910712
6 

CRISTIANE LANDERDAHL DE 
ALBUQUERQUE 

27,25 23,50 50,75 

900947
7 

CRISTIANE SZYNWELSKI 25,50 22,00 47,50 

906173
8 

DANIELA GOMES METELLO 24,75 20,00 44,75 

901819
0 

DAVI CANCADO DUTRA COTA 28,25 20,25 48,50 

908991
8 

DAVID CURTINAZ MENEZES 21,00 16,50 37,50 

908545
9 

EDELIS MARTINAZZO DALLAGNOL 26,25 17,75 44,00 

910246
9 

EDMILSON DIAS PEREIRA 28,00 24,00 52,00 

906003
0 

EDUARDO GRANHA MAGALHAES GOMES 24,50 22,75 47,25 

909765
1 

ELISA DE MIRANDA PIMENTA 25,50 14,00 39,50 

906591
1 

EMANUEL CAMARA DE ARAUJO 23,75 23,50 47,25 

905008
6 

ERIC JORGE SAWYER 25,50 20,00 45,50 

905129
5 

FABIO LAVOR TEIXEIRA 24,50 20,50 45,00 

910339
2 

FERNANDA MAZZEO RIBEIRO 
CONSENTINO 

26,00 22,00 48,00 

907850
9 

FERNANDA MOZER DE MEDEIROS 25,50 16,00 41,50 

912071
8 

GERALDO LUIZ HORTA DE ALVARENGA 
JUNIOR 

23,00 18,50 41,50 

906260
2 

GUILHERME AUGUSTO ORAIR 28,75 24,50 53,25 

901494
2 

GUILHERME VELOSO PEREIRA NETO 26,50 20,75 47,25 

908469
0 

HENRIQUE SOARES VIEIRA 
MAGALHAES 

30,00 22,25 52,25 

906877
5 

HERMES SIQUEIRA DE JESUS 28,00 18,50 46,50 

906575
0 

IGOR MANHAES NAZARETH 30,00 20,00 50,00 



902679
7 

IGOR PALMEIRA CORREA VIEIRA 23,00 18,75 41,75 

906011
1 

IURI FREDERICO DE OLIVEIRA 
SANTOS 

22,50 20,25 42,75 

905064
7 

IVAN LUCIO SANTILLO 26,75 17,75 44,50 

901230
3 

IVELISE CARLA VINHAL LICIO 28,75 23,50 52,25 

908354
5 

JOANA AKIYO NEMOTO 29,50 25,50 55,00 

902784
0 

JORGE PORCARO 29,00 21,75 50,75 

900058
5 

JULIANA AKIKO NOGUCHI SUZUKI 30,00 26,50 56,50 

907021
4 

JULIANA LIMA RAMOS 29,75 19,50 49,25 

907541
0 

JULIANA RABELO 24,75 22,50 47,25 

900761
0 

JULIANA WENCESLAU BIRIBA DOS 
SANTOS 

27,25 17,50 44,75 

904244
0 

JULIANE HELRIGUEL DE MELO 
PERINI 

28,00 18,75 46,75 

905031
0 

LEONARDO MARTINS PRUDENTE 27,75 18,50 46,25 

908828
8 

LUCAS RAMALHO MACIEL 27,00 22,75 49,75 

906977
1 

LUIZ ANTONIO GONCALVES 
RODRIGUES DE SOUZA 

27,50 27,00 54,50 

903189
8 

LUIZ COIMBRA BARBOSA 24,75 14,00 38,75 

905722
6 

MANOELA DUTRA MACEDO 28,50 23,50 52,00 

911683
4 

MANUEL RUAS PEREIRA COELHO 
BONDUKI 

25,25 22,25 47,50 

903586
9 

MARCEL DE MORAES PEDROSO 24,00 17,25 41,25 

903348
3 

MARCELO BRUTO DA COSTA CORREIA 30,00 21,00 51,00 

904054
4 

MARCELO CABRAL MILANELLO 26,00 28,00 54,00 

901870
0 

MARCELO NUNES DE OLIVEIRA 27,00 24,00 51,00 

910908
0 

MARCELO OTTONI DURANTE 24,50 21,00 45,50 

908254
9 

MARCIO MAGALHAES TEIXEIRA 27,50 20,00 47,50 

903760
8 

MARCO AURELIO LENZI CASTRO 26,00 17,50 43,50 

910632
4 

MARCOS ESTEVAN DEL PRETTE 29,50 24,00 53,50 

910729
0 

MARCUS EUGENIO GONCALVES ROCHA 26,25 25,50 51,75 

901724
0 

MARIA FERNANDA MONZO LUPORINI 30,00 29,00 59,00 

909488
1 

MARIA INEZ RESENDE CUNHA 25,00 13,75 38,75 

906195
9 

MARIANA BOABAID DALCANALE 24,50 21,50 46,00 

907431
7 

MARIANA NOGUEIRA DE RESENDE 29,50 25,25 54,75 

907061
3 

MARINA SILVESTRE DE ALENCAR 21,50 23,75 45,25 

909452
0 

MARTHA SEILLIER 29,25 18,75 48,00 

908932
2 

MAURICIO OLIVEIRA AZEVEDO 24,75 20,50 45,25 

912004
1 

MOISES PINTO GOMES 26,50 16,75 43,25 

910334
1 

MONICA MARIA REBOUCAS RAMALHO 25,00 12,50 37,50 



904400
0 

NORIYOSHI ISHIKAWA 26,00 20,25 46,25 

907395
7 

ORLANDO GONCALVES PAMPLANO 
JUNIOR 

27,50 18,00 45,50 

905967
9 

PABLO EMANUEL FERNANDES 
MEDEIROS 

26,00 21,00 47,00 

908535
1 

PATRICIA SEMENSATO CABRAL 29,75 23,00 52,75 

900663
0 

PEDRO ASSUMPCAO ALVES 28,00 27,00 55,00 

904494
9 

PEDRO GONTIJO MENEZES 28,00 20,50 48,50 

907860
6 

RAFAEL AMORIM DE AMORIM 24,75 19,50 44,25 

906918
6 

RAFAEL D AQUINO MAFRA 28,25 27,50 55,75 

912235
4 

RAFAEL FERNANDES LOPES DE 
OLIVEIRA 

26,00 21,00 47,00 

900313
4 

RAFAEL LUIZ AZEVEDO ALMEIDA 28,50 27,25 55,75 

903931
7 

RAFAELA DE SA GONCALVES 29,75 22,75 52,50 

901136
6 

RALPH EMERSON MACHADO DE LIMA 21,75 19,75 41,50 

908180
1 

RENATA CARELLI DOS SANTOS 
RIBEIRO 

24,00 22,00 46,00 

904690
9 

REYNALDO PENA LOPES JUNIOR 25,50 23,00 48,50 

902220
1 

RICARDO HENRIQUE SILVA DE SA 
CAVALCANTI 

0,00 0,00 0,00 

909894
1 

RODRIGO AFONSO GUIMARAES 28,00 25,25 53,25 

911493
9 

RODRIGO KING LON CHIA 25,25 18,25 43,50 

902634
7 

ROSANA CARVALHO PACHECO 0,00 0,00 0,00 

906079
0 

RUTH LUNA MACEDO 21,75 18,50 40,25 

905663
7 

SAVIO DA SILVA COSTA 25,50 22,75 48,25 

904576
7 

SILVIO CESAR DA SILVA LIMA 25,25 20,50 45,75 

902113
2 

SUELLEN BESSONI PAZ 25,00 23,00 48,00 

906825
2 

TASSIANA FRONZA 29,00 24,00 53,00 

901301
6 

TATIANA LOPES DE OLIVEIRA 28,00 22,00 50,00 

903399
8 

TITO LIVIO PEREIRA QUEIROZ E 
SILVA 

26,50 19,00 45,50 

912084
0 

VALERIA DE CARVALHO VIEIRA 26,00 23,00 49,00 

904179
6 

VANESSA MACEDO DOS ANJOS 26,50 18,25 44,75 

911182
4 

VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS 28,50 23,50 52,00 

906443
5 

VIVECA MOURA DE FARIAS 28,00 24,00 52,00 

906028
6 

WAGNER LOPES DE MOURA SANTOS 
FILHO 

26,75 18,00 44,75 

906769
8 

WALDELIO ALMEIDA DE OLIVEIRA 
FILHO 

27,00 26,75 53,75 

 
 
 
 

ANEXO II 
Candidatos aprovados e classificados – provisoriamente – dentro do limite estabelecido no subitem 

9.1 do Edital regulador do certame 



Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento 

Área: I – Planejamento e Orçamento 

Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal 
Provisória 

1 9042318 CRISTIANO BENEDUZI 163,00 57,75 220,75 

2 9023755 SILVIA MARIA DA CRUZ FERREIRA 166,00 54,25 220,25 

3 9023577 RODRIGO RODRIGUES GOMES DE PAULA 169,00 51,00 220,00 

4 9118187 JOAO MARCOS MURCE MENESES 177,00 42,00 219,00 

5 9105670 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA 173,00 45,50 218,50 

6 9097961 GRACIANO ROCHA MENDES 168,00 49,50 217,50 

7 9066233 MARILIA GALVAO SANTOS PIOLA 159,00 56,75 215,75 

8 9025057 JORGE LUIZ BASTOS JUNIOR 170,00 44,25 214,25 

9 9001859 MARCOS REGIS PINON 158,00 55,00 213,00 

10 9064893 ALEXANDRE AUGUSTO MENDES HATADANI 162,00 51,00 213,00 

11 9081011 MARCELO RYUDI KOMENO 167,00 46,00 213,00 

12 9086722 VERA LUCIA HABITZREUTER DE OLIVEIRA DE R 159,00 53,50 212,50 

13 9008659 RODRIGO OLIVEIRA DE FARIA 157,00 55,00 212,00 

14 9036849 RAFAEL MARTINS NETO 165,00 46,75 211,75 

15 9107746 DELVECHIO DE SOUZA PEREIRA 161,00 50,50 211,50 

16 9099530 MARCUS VINICIUS BARROS DA SILVA 153,00 58,00 211,00 

17 9102710 LAURA AVILA BERLINCK 165,00 45,50 210,50 

18 9118527 DIOGO ANTUNES DE SIQUEIRA COSTA 161,00 49,50 210,50 

19 9021990 MARCELO FONSECA IANNINI 158,00 51,75 209,75 

20 9032584 RUBEM OLIVEIRA DE PAULA (*) 136,00 46,75 182,75 

21 9007180 FERNANDO PEREIRA DE FARIA 161,00 48,00 209,00 

22 9061789 JULIANA CAROLINA SANTOS MARTINS 162,00 47,00 209,00 

23 9084428 ANTONIO SERGIO DA SILVA MENDES JUNIOR 158,00 50,75 208,75 

24 9063285 REINALDO MOREIRA DE MELO FILHO 158,00 50,50 208,50 

25 9004246 LUCIANO FERNANDO DO NASCIMENTO 162,00 46,00 208,00 

26 9055720 FABIANO PIANETTI CORDEIRO 156,00 51,75 207,75 

27 9044795 EDUARDO MELO MOURA FILHO 160,00 47,50 207,50 

28 9065865 RENATO LIMA CAVALCANTE 161,00 46,50 207,50 

29 9044825 LIANA CRISTINA DA SILVA 160,00 47,00 207,00 

30 9071555 ROBSON TETSUO ITO 160,00 47,00 207,00 

31 9095667 JOAO DOMINGOS PINHO OLIVEIRA SANTOS 162,00 45,00 207,00 

32 9060529 GUILHERME AUGUSTO BORGES CARVALHO 158,00 48,00 206,00 

33 9034684 GUSTAVO FERREIRA FIALHO 162,00 43,25 205,25 

34 9013385 FLAVIA DUARTE NASCIMENTO 150,00 55,00 205,00 

35 9028757 RAFAEL LUIS GIACOMIN 155,00 47,75 202,75 

36 9109552 GUILHERME ABRANTES DE SOUSA 158,00 44,75 202,75 

37 9122630 ADRIANA GORETTI DE MIRANDA CHAVES 155,00 47,75 202,75 

38 9054405 BERTRAND DE MATOS MOURA 153,00 49,50 202,50 

39 9007245 MARIA GABRIELA CARNEIRO MOREIRA 154,00 48,00 202,00 

40 9109820 OSCAR ZVEITER NETO (*) 110,00 36,00 146,00 

 
Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento 

Área: I – Planejamento e Orçamento - Candidatos portadores de deficiência 

Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal 
Provisória 



20 9032584 RUBEM OLIVEIRA DE PAULA  136,00 46,75 182,75 

40 9109820 OSCAR ZVEITER NETO  110,00 36,00 146,00 

 
Cargo: Analista de Planejamento e Orçamento 

Área: II – Tecnologia da Informação 

Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal 
Provisória 

1 9042067 GUSTAVO GUERRA ZERLOTINI 148,00 47,50 195,50 

2 9109838 MARIO AUGUSTO PACHECO BRITO 149,00 45,25 194,25 

3 9035494 CARLOS TADEU ASSUMPCAO DE PINHO 140,00 48,50 188,50 

4 9037616 MARIA INES DA ROCHA E SILVA 131,00 55,50 186,50 

5 9066209 GABRIEL PENNA FIRM DE MELO 135,00 51,00 186,00 

6 9006060 ALEXANDRE LENIN CARNEIRO 136,00 48,75 184,75 

7 9017143 CLAUDIO ALEXANDRE DE AREA LEAO NAVARRO 136,00 48,25 184,25 

8 9034781 ANDREA THALHOFER RICCIARDI 131,00 53,25 184,25 

9 9002243 ALEKSANDER VELOZO PASCOAL 131,00 53,00 184,00 

10 9068287 AUGUSTO CESAR DE CARVALHO FONSECA 137,00 47,00 184,00 

11 9054596 ROBSON AZEVEDO RUNG 138,00 45,75 183,75 

12 9091050 ILKA MASSUE SABINO KAWASHITA 134,00 48,50 182,50 

13 9018093 FERNANDA RAMIRES DE ANDRADE 135,00 47,25 182,25 

14 9090614 MARCELO MATOS ANDRADE PIRES 135,00 47,25 182,25 

15 9003983 FERNANDO AUGUSTO BARBOSA 131,00 50,00 181,00 

16 9072780 EDER EUSTAQUIO ALVES 132,00 47,50 179,50 

17 9083707 MARCILIO COUTINHO DE OLIVEIRA 134,00 45,00 179,00 

18 9059180 ALYSSON MARQUES 128,00 49,75 177,75 

19 9021752 DAVI EDSON DA COSTA 121,00 56,50 177,50 

20 9062726 RONALDO SOUZA PERSIANO 128,00 49,00 177,00 

21 9095039 SURIPONGSE NAIBERT CHIMPLIGANOND 129,00 48,00 177,00 

22 9040609 DANIEL AGUIAR DA SILVA 131,00 45,75 176,75 

23 9097627 FERNANDO CASTRO DE MESQUITA 131,00 45,50 176,50 

24 9041702 GERALDO CLAY DE SOUZA MACIEL 126,00 49,75 175,75 

25 9039996 ALEXIS BRAGA SOTTO MAIOR 125,00 48,00 173,00 

26 9028129 CLEZIO MARCELINO DE MEDEIROS 123,00 49,25 172,25 

27 9005870 LOIANE FARIA ARAUJO 126,00 45,75 171,75 

28 9052860 CARLOS ALBERTO MOREIRA DOS SANTOS 121,00 50,25 171,25 

 
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 

Área: I – Políticas Públicas 
 
Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal 
Provisória 

1 9073566 ALEXANDRE BASTOS PEIXOTO 122,00 50,85 172,85 

2 9002081 GABRIELLA VIEIRA DE OLIVEIRA 113,20 59,50 172,70 

3 9080651 FRANCISCO SCHERTEL FERREIRA MENDES 121,60 50,75 172,35 

4 9040307 SAULO QUADROS SANTIAGO 113,80 55,00 168,80 

5 9091114 SIMONE GUERESI DE MELLO 113,60 55,00 168,60 

6 9048995 ROGERIO DE SOUZA FARIAS 111,80 56,00 167,80 

7 9052399 MARCELO LEANDRO FERREIRA 115,60 52,00 167,60 

8 9074350 FERNANDO SIMOES DE CARVALHO CHAGAS 119,80 43,00 162,80 

9 9043071 GUILHERME MATOSO MACEDO 107,60 55,00 162,60 



10 9001522 MARCO AURELIO DOS SANTOS ARAUJO 110,40 51,50 161,90 

11 9033920 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO CERQUEIRA 116,40 45,25 161,65 

12 9003495 MARCO TULIO BICALHO GOMES 110,60 51,00 161,60 

13 9012311 HUMBERTO DE AGUIAR JUNIOR 112,00 49,50 161,50 

14 9118810 JOAO SILVEIRA DE FARIA 106,40 54,00 160,40 

15 9131302 CARLOS EDUARDO DA SILVA SOUSA (*) 82,60 45,00 127,60 

16 9039376 LETICIA RIBEIRO VERSIANI 112,80 47,50 160,30 

17 9060880 CATARINA MENDONCA FERREIRA LIMA PINHEIRO 107,60 51,75 159,35 

18 9074457 THIAGO MACIEL OLIVEIRA 111,60 47,50 159,10 

19 9026916 CAROLINA VERISSIMO BARBIERI 102,80 56,00 158,80 

20 9007806 THULIO DE ANDRADE NOVAIS DANTAS 101,60 57,00 158,60 

21 9007113 LEONARDO ROMERO MARINO 107,80 50,75 158,55 

22 9004033 MICHELINEG GOMES DA LUZ 108,00 50,50 158,50 

23 9087915 RODRIGO TORRES DE ARAUJO LIMA 105,60 52,50 158,10 

24 9051953 FELIPE DE PAULA 107,80 50,25 158,05 

25 9013040 MAURICIO SANTORO ROCHA 102,00 56,00 158,00 

26 9078894 DAIENNE AMARAL MACHADO 104,60 52,75 157,35 

27 9069445 WASHINGTON LUIS BALDEZ 107,80 49,25 157,05 

28 9079378 SUIA KAFURE DA ROCHA 103,00 54,00 157,00 

29 9100733 ANA CAROLINA SIQUEIRA RIBEIRO 103,60 53,00 156,60 

30 9072721 RUI VICTOR GONCALVES DOS SANTOS (*) 82,60 44,75 127,35 

31 9001328 LARISSA CAROLINA LOUREIRO VILLARROEL 104,80 51,75 156,55 

32 9102361 VINICIUS LUCIANO TOLEDO DOS SANTOS 102,00 54,50 156,50 

33 9115250 DENIS SCARAMUSSA PEREIRA 106,00 50,50 156,50 

34 9089764 PAULA ALBUQUERQUE MELLO LEAL 105,20 51,00 156,20 

35 9066527 SERGIO FERREIRA CORTIZO                         104,60 51,50 156,10 

36 9093915 MANUELITA FALCAO BRITO 100,40 55,00 155,40 

37 9041257 NELSON DE ALMEIDA TORREAO JUNIOR 103,60 51,25 154,85 

38 9006281 DANIEL GAMA E COLOMBO 103,00 51,75 154,75 

39 9096256 MARCELO MENDES BARBOSA 103,00 51,75 154,75 

40 9075011 VANDRE GERALDO MONTEIRO 104,20 50,50 154,70 

41 9009140 PAULO CESAR VAZ GUIMARAES 105,00 49,50 154,50 

42 9072004 JOAO GUILHERME LIMA GRANJA X. DA SILVA 105,20 49,25 154,45 

43 9098461 TAINA LEANDRO 105,00 49,25 154,25 

44 9121242 GUILHERME ALBERTO ALMEIDA DE ALMEIDA 105,00 49,25 154,25 

45 9109510 UBAJARA BEROCAN LEITE 105,40 48,50 153,90 

46 9044620 POLLYANNA RODRIGUES COSTA 103,60 50,25 153,85 

47 9047972 KENYS MENEZES MACHADO 104,80 49,00 153,80 

48 9030832 JAMES MARLON AZEVEDO GORGEN 99,00 54,75 153,75 

49 9094130 FERNANDO KLEIMAN 106,80 46,75 153,55 

50 9068660 MARIANA MAZZINI MARCONDES 107,40 46,00 153,40 

51 9071172 ANDREA GOMES STELET 106,60 46,75 153,35 

52 9083480 MICHEL ALEXANDRE DA SILVA 101,00 51,50 152,50 

53 9004874 ANDRE LARTIGAU WAINER 104,40 48,00 152,40 

54 9002189 YULI DE LIMA HOSTENSKY 105,00 47,25 152,25 

55 9022090 RENATA DEL VECCHIO GESSULLO 102,40 49,50 151,90 

56 9108602 CLAUDIO JOAQUIM MARTAGAO GESTEIRA NETO 98,80 53,00 151,80 



57 9048790 ALINE ROCHA MARINHO 108,20 43,50 151,70 

58 9081933 CARLOS EDUARDO DE PAES BORGES 98,20 53,25 151,45 

 
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental  

Área: I – Políticas Públicas – Candidatos portadores de deficiência 

Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal 
Provisória 

15 9131302 CARLOS EDUARDO DA SILVA SOUSA  82,60 45,00 127,60 

30 9072721 RUI VICTOR GONCALVES DOS SANTOS  82,60 44,75 127,35 

 
Cargo: Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental 

Área: II – Gestão Governamental 

 
Class 
Prov. 

Inscr Nome Nobj Ndis NFinal Provisória 

1 9040544 MARCELO CABRAL MILANELLO 123,00 54,00 177,00 

2 9033483 MARCELO BRUTO DA COSTA CORREIA 122,80 51,00 173,80 

3 9016970 ALINE RIBEIRO DANTAS DE TEIXEIRA SOARES 115,20 58,50 173,70 

4 9085351 PATRICIA SEMENSATO CABRAL 114,40 52,75 167,15 

5 9111824 VERONICA SANCHEZ DA CRUZ RIOS 112,40 52,00 164,40 

6 9069771 LUIZ ANTONIO GONCALVES RODRIGUES DE SOUZ 109,80 54,50 164,30 

7 9017240 MARIA FERNANDA MONZO LUPORINI 104,00 59,00 163,00 

8 9018700 MARCELO NUNES DE OLIVEIRA 111,80 51,00 162,80 

9 9082450 BRUNO SE BRAGA 115,60 46,75 162,35 

10 9050310 LEONARDO MARTINS PRUDENTE 115,20 46,25 161,45 

11 9069186 RAFAEL D AQUINO MAFRA 105,40 55,75 161,15 

12 9074317 MARIANA NOGUEIRA DE RESENDE 106,40 54,75 161,15 

13 9050370 ANDRE LUIZ DIAS DE OLIVEIRA 106,00 55,00 161,00 

14 9072209 CAROLINA HELENA COELHO ANTUNES 106,60 54,00 160,60 

15 9060030 EDUARDO GRANHA MAGALHAES GOMES 112,60 47,25 159,85 

16 9030263 BRUNO PARENTE NORBERTO 112,00 47,00 159,00 

17 9089306 CAROLINA POMPEU DE SOUSA CAMPOS 111,00 48,00 159,00 

18 9084690 HENRIQUE SOARES VIEIRA MAGALHAES 106,60 52,25 158,85 

19 9057226 MANOELA DUTRA MACEDO 106,40 52,00 158,40 

20 9027840 JORGE PORCARO 107,40 50,75 158,15 

21 9000585 JULIANA AKIKO NOGUCHI SUZUKI 101,00 56,50 157,50 

22 9006630 PEDRO ASSUMPCAO ALVES 102,20 55,00 157,20 

23 9042440 JULIANE HELRIGUEL DE MELO PERINI 110,20 46,75 156,95 

24 9089535 CELINA PEREIRA 100,80 56,00 156,80 

25 9012303 IVELISE CARLA VINHAL LICIO 104,00 52,25 156,25 

26 9116834 MANUEL RUAS PEREIRA COELHO BONDUKI 108,00 47,50 155,50 

27 9039317 RAFAELA DE SA GONCALVES 102,60 52,50 155,10 

28 9062602 GUILHERME AUGUSTO ORAIR 101,80 53,25 155,05 

29 9051295 FABIO LAVOR TEIXEIRA 109,40 45,00 154,40 

30 9011579 CARLOS EDUARDO RESENDE PRADO 105,40 48,75 154,15 

31 9061738 DANIELA GOMES METELLO 109,20 44,75 153,95 

32 9088288 LUCAS RAMALHO MACIEL 104,00 49,75 153,75 

33 9068252 TASSIANA FRONZA 100,60 53,00 153,60 

34 9095730 CLEYTON MIRANDA BARROS 100,60 52,75 153,35 



35 9107290 MARCUS EUGENIO GONCALVES ROCHA 101,60 51,75 153,35 

36 9120718 GERALDO LUIZ HORTA DE ALVARENGA JUNIOR 111,40 41,50 152,90 

37 9030913 ARNALDO FERREIRA NOBRE 107,40 45,25 152,65 

38 9056637 SAVIO DA SILVA COSTA 104,40 48,25 152,65 

39 9098941 RODRIGO AFONSO GUIMARAES 98,80 53,25 152,05 

40 9065750 IGOR MANHAES NAZARETH 102,00 50,00 152,00 

41 9068775 HERMES SIQUEIRA DE JESUS 105,40 46,50 151,90 

42 9106324 MARCOS ESTEVAN DEL PRETTE 98,20 53,50 151,70 

43 9061959 MARIANA BOABAID DALCANALE 105,60 46,00 151,60 

44 9067698 WALDELIO ALMEIDA DE OLIVEIRA FILHO 97,80 53,75 151,55 

45 9044949 PEDRO GONTIJO MENEZES 103,00 48,50 151,50 

46 9122354 RAFAEL FERNANDES LOPES DE OLIVEIRA 104,40 47,00 151,40 

47 9016341 ADEMIR PICANCO DE FIGUEIREDO 99,40 51,50 150,90 

48 9046909 REYNALDO PENA LOPES JUNIOR 102,20 48,50 150,70 

49 9083545 JOANA AKIYO NEMOTO 95,20 55,00 150,20 

50 9102884 CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO 98,20 52,00 150,20 

51 9003134 RAFAEL LUIZ AZEVEDO ALMEIDA 94,40 55,75 150,15 

52 9107126 CRISTIANE LANDERDAHL DE ALBUQUERQUE 99,40 50,75 150,15 

53 9094520 MARTHA SEILLIER 101,80 48,00 149,80 

54 9064435 VIVECA MOURA DE FARIAS 97,60 52,00 149,60 

55 9003312 ANA PAULA DE OLIVEIRA LIMA 108,80 40,75 149,55 

56 9013016 TATIANA LOPES DE OLIVEIRA 99,40 50,00 149,40 

 


